העיתונות הארצישראלית הכללית פרסמה מכתבי קוראים רבים ומכתבים אלה מהווים אספקלריה חשובה לאווירה הציבורית בארץ-ישראל בתקופה הנדונה.

בן-יהודה עצמו, כעורך שהביע את השקפותיו לא אחת מעל דפי עיתונו, נקט עמדה ברורה. במאמר בשם 'נותני העבודה', שפרסם בראשית שנת תרס"ט (סוף 1908), בתגובה למאמר מאת מאיר דיונגוף, קבע בן-יהודה כי מוקד הסכסוך בשאלות 'העבודה עברית' נמצא במושבות. בן-יהודה צידד בזכותם של הפועלים היהודים לעבודה עברית 'כי מלבד אשר כל איש יהודי מחויב לתת עבודה לאחיו, הנה אל ישכחו האכרים כולם כי המה בעצמם קיימים בזכות הצבור היהודי הנותן להם את חבתו היתרה

שונה היה היחס לפועלים במושבות הגליל מהיחס כלפיהם במושבות

4 'השאלה הגדולה... / 'האור', י"ט באדר ב' תר"ע.

5 השביתה זכתה לפרסום נרחב מעל דפי 'הצבי' בשנת 1908.

6 'איכר צעיר', 'ברור דברים', 'הצבי', י"ב בחשוון תרס"ט.

יהודה והשרון. בקיץ תרס"ח (1908) סיפרה כתבה מהשפלה כי 'קיר ברזל הולך ומתרומם בין האכרים והפועלים. במי האשם? אולי עוד חזון למועד לברר הדבר ולתקן המעוות?'⁷ יחסם החיובי יותר של איכרי הגליל לפועלים הוסבר בכך, שאיכרי הגליל לא הפכו למעבידים אלא נשארו עובדי אדמה קטנים, בעוד שאיכרי המושבות בשפלה היו לנותני עבודה גדולים במשק המטעים (הפרדסים) שלהם.⁸ ניתן ללמוד מעיתונות בן-יהודה גם על העירנות הרבה שהיתה קיימת בציבור האיכרים מתחילת המאה כלפי הבעייה של 'העבודה העברית'.

דגניה אינה יכולה למשוך אליה קפיטל – ואילו פתח-תקווה יכולה!²⁶ מכאן ביקורתו של סמילנסקי על המשרד הארצישראלי בראשות ד"ר א' רופין ועל הפניית משאביה של התנועה הציונית לחוות החקלאיות השיתופיות. ברם, בעיתונות הארצישראלית הכללית התפרסמו גם מאמרים של איכרים שצידדו בעלייה השנייה העובדת. כזה למשל היה יצחק באראג, שבשנת תרע"ב (1912) כתב למערכת 'האור': 'אני נחשב פה לאחד מבעלי האחוזות שיש לי אחוזה הגונה בארץ-ישראל. לפני שנתיים וחצי כשבאתי הנה, קניתי את הפרדס של איוב אפנדי והתחלתי לשכלל אותו, ועתה הפרדס שלי הוא אחד מהפרדסים הגדולים בארץ-ישראל, והיתה בו עבודה רבה, ועבדו אצלי כל השנה הראשונה בכל יום ויום יותר משלושים פועלים יהודים, בשנה השניה התמעטה העבודה ועבדו אצלי בכל יום עשרים פועל והשנה, השלישית, ג"כ פועלים יהודיים כפי הצורך'.

25 משה סמילנסקי, 'עם זרם המליצה', 'החרות', ח' באלול תרע"ג (7.9.1913). ושם, י' באלול תרע"ג (12.9.1913), וי"ג באלול תרע"ג (15.9.1913).
26 שם, י"ג באלול תרע"ג.
27 יצחק באראג, 'מכתב למערכת', 'האור', כ"א באדר תרע"ב.
28 ראה דן גלעד, 'עמדת האיכרים בשאלת העבודה העברית', 'בדרך', שנה ג, דצמבר 1970 – כסלו תשל"א, עמ' 70, המסכם את טיעוני האיכרים.

עמדת האינטליגנציה בתל-אביב—יפו

בתקופת העלייה השנייה התרכזה ביפו ובתל-אביב קבוצה של עסקנים פוליטיים ואינטליגנציה-ציונית, חלקם עסקנים ותיקים של 'חיבת ציון', חלקם סופרים ועיתונאים, שהשפעתם על הציבוריות היהודית הייתה רבה. גם תגובותיהם ועמדותיהם מצאו בדרך-כלל ביטוי מעל דפי העיתונות הארצישראלית הכללית.

- גצל קרסל, תולדות העתונות העברית בארץ ישראל, הוצאת הספרייה הציונית על-יד ההסתדרות הציונית, ירושלים תשכ"ד.
- גליה ירדני, העתונות העברית בארץ-ישראל בשנים 1863–1904, הוצאת הקיבוץ המאוחד ואוניברסיטת תל-אביב, תשכ"ט.
- דן גלעדי, עמדת האכרים בשאלת העבודה העברית, 'בדרך', כתבים לחקר תנועת הפועלים היהודית. הוצאת בית ברוך לין, שנה ג, דצמבר 1970 — כסלו תשל"א.
- משה ברסלבסקי (ברסלבי), פועלים וארגוניהם בעלייה הראשונה (קורות ומקורות), הוצאת הקיבוץ המאוחד, תשכ"א.
- משה סמילנסקי, כצל הפרדסים, תל-אביב תשל"ד.
- ישראל קולת, 'אידיאולוגיה ומציאות בתנועת העבודה בארץ-ישראל — 1905–1919', עבודה דוקטור, ירושלים תשכ"ד.